
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Staří Keltové a stromy 
 
 

 
 
 
 

Anotace Výukový materiál kombinuje téma dějepisu a přírodopisu – Keltové a 
stromy, společně s úkoly vyhledávání na internetu, čtenářské 
gramotnosti a výtvarného vyjádření. Po krátkém úvodu je uvedeno 5 
úkolů, v přehledné tabulce uvedeny jednotlivá znamení stromového  
horoskopu a následně jednoduchá charakteristika těchto znamení. 

Autor Lenka Knotková 

Jazyk Čeština 

Očekávaný výstup Netradiční pohled na stromy, posílení sebepoznání, procvičení 
vyhledávání informací a jejich zpracování, základní práce s PC, 
výtvarné vyjádření. 

Speciální vzdělávací 
potřeby 

PC s internetem (popř. dostatek botanických knih), výtvarné potřeby  

Klíčová slova Keltové – stromový horoskop - stromy 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní materiál s textem pro žáky (možno vytisknout či rozeslat 
emailem) s úkoly. 

Druh interaktivity Aktivita 

Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ 
vzdělávání 

základní vzdělávání (ZŠ praktická) – druhý stupeň 

Typická věková 
skupina 

12 - 15 let 

Celková velikost 276 kB 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

  
 
 

 
Staří Keltové a stromy  

Staří Keltové žili na našem území již v 6. a 5. století 
před naším letopočtem. Pohybovali se a žili v hlubokých 
lesích, které tu kdysi byly. Stromy jim přinášely úkryt, 
materiál ke stavění chýší a udržování ohně, pomáhaly léčit. 
Keltové si stromů velmi vážili, uctívali je. Věřili, že stromy 

mají duši a že se člověk může změnit v strom. Pokud strom porazili, prosili 
ho potom o omluvu a přinesli dary. 

 
 
 
 

Dávali stromům vlastnosti a sestavili stromový horoskop. 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 
ÚKOL 1: Tvým prvním úkolem je vzpomenout si na své datum narození a najít 
v tabulce strom, který k tomuto datu patří. 
 

STROM Narození Narození 

1.TOPOL     1. 2. – 10. 2.         5. 8. – 14. 8. 

2. KAŠTAN   10. 5. – 20. 5. 11. 11. – 20. 11. 

3. JASAN  21. 5. – 30. 5. 21. 11. – 30. 11. 

4. HABR  31. 5. – 10. 6. 1. 12. – 10. 12. 

5. OSIKA 11. 6. – 20. 6. 11. 12. – 20. 12. 

6. BUK 21.12. ---------  

7. JABLOŇ 22.12.- 1.1. 22.6. - 2.7. 

8. JEDLE 2.1. - 11.1. 3.7. - 13.7. 

9. JILM 12.1. - 22.1. 14.7. - 24.7. 

10. BŘÍZA 21.6. ----------  

11. CYPŘIŠ 23.1. - 31.1. 25.7. - 4.8. 

12. MODŘÍN 11.2. - 20.2. 15.8. - 24.8. 

13. BOROVICE 21.2. - 2.3. 25.8. - 3.9. 

14. VRBA 3.3. - 12.3. 4.9. - 13.9. 

15. LÍPA 13.3. - 20.3. 14.9. - 22.9. 

16. DUB 21.3.   

17. LÍSKA 22.3. - 31.3. 24.9. - 2.10. 

18. OLŠE 23.9.   

19. JEŘÁB 1.4. - 10.4. 3.10. - 11.10. 

20. JAVOR  11.4. - 20.4. 12.10. - 21.10. 

21. OŘEŠÁK 21.4. - 30.4. 22.10. - 31.10. 

 
 
 
 
ÚKOL 2: Máš již svůj strom? Určitě ano. Najdi si ho tedy v následujícím textu a 
přečti si, jaké vlastnosti Ti tento strom určuje. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 
ÚKOL 3: Znáš tento strom? Poznal bys ho při procházce venku? 
Aby sis byl jistý, vyhledej na internetu a napiš tyto informace: 

A. Jak Tvůj strom vypadá? – najdi jeho obrázek na internetu. 
B. Jak se jmenují jeho plody? 
C. Jaký má tvar listů či šišek? 
D. Jsou některé jeho části léčivé? Pokud ano, které a na co? 
E. Kde Tvůj strom roste? 
 
Až najdeš tyto informace, pošli je svému učiteli na email. 
 
 

ÚKOL 4: Každý ze třídy si našel svůj strom. Vezmi si papír, tužku a pastelky a 
namaluj svůj strom. 
Dopiš jeho název a období narození, které k němu patří.  
Vyber 3 vlastnosti, které Tvůj strom určuje a napiš je na papír. 
 
ÚKOL 5: Společně se spolužáky si vystavte stromový horoskop a zkuste, zda 
vlastnosti stromů pasují na Vaše vlastnosti. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

STROMOVÝ HOROSKOP 
 

1. Topol 
Topol je stromem lidí zrozených ve dnech: 

• 1. 2. – 10. 2. 
• 5. 8. – 14. 8. 

Typické vlastnosti a znaky: 
- učenlivost, čestnost, osamělost 
- rychle se učí a chápe 
- mají často umělecký talent 
- jsou upřímní 
- někdy jsou osamělí 
 

2. Kaštan 
Je stromem lidí zrozených ve dnech: 

• 10. 5. – 20. 5. 
• 11. 11. – 20. 11. 

Typické vlastnosti a znaky: 
- houževnatost, umíněnost, zásadovost 
- jsou spravedliví a dokáží za ni bojovat 
- jsou rozumní a rozvážní 
- mají smysl pro humor a pevnou vůli 
- když se zamilují, jsou věrní 
 

3. Jasan  
Jasan je stromem lidí zrozených ve dnech: 

• 21. 5. – 30. 5. 
• 21. 11. – 30. 11. 

Typické vlastnosti a znaky: 
- cílevědomost, předvídavost, nezávislost 
- mají v životě štěstí 
- jsou ctižádostiví, inteligentní a velmi schopní 
- dokáží pomáhat ostatním 
- někdy jsou sobečtí a zaměření na bohatství 
 

4. Habr  
Habr je stromem lidí zrozených ve dnech: 

• 31. 5. – 10. 6. 
• 1. 12. – 10. 12. 

Typické vlastnosti a znaky: 
- pracovitost, odpovědnost, poctivost 
- jsou velmi pracovití, odpovědní 
- mají smysl pro pořádek a spravedlnost 
- jsou milí a příjemní 
- často bývají závistiví 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

5. Osika  
Osika je stromem lidí zrozených ve dnech: 

• 11. 6. – 20. 6. 
• 11. 12. – 20. 12. 

Typické vlastnosti a znaky: 
- těkavost, nespolečenskost, zdraví 
- jsou to hezcí lidé 
- mají rádi dobrodružství, pro které se umí nadchnout 
- jsou někdy zbrklí a nesoustředění 
- mají smysl pro humor 
- rádi sportují, tančí a cestují 
 

6.Buk  
Buk je stromem lidí zrozených 21. 12. 
Typické vlastnosti a znaky: 
- houževnatost, cílevědomost, zdraví 
- jsou velmi výjimeční, pracují často jako vedoucí 
- vědí,  co chtějí, a téměř vždy toho dosáhnou 
- mají pevné zdraví („Zdraví jako buk.“) 
 

7. Jabloň  
Jabloň je stromem lidí zrozených ve dnech: 

• 22.12. – 1.1. 
• 22. 6. – 2. 7. 

Typické vlastnosti a znaky: 
- velkorysost, hloubavost, dobrodružnost 
- jsou sympatičtí, příjemní a srdeční 
- mají rádi knihy, hádanky a objevování nových věcí 
- mají mnoho přátel a dobrodružnou povahu 
 

8. Jedle  
Jedle je stromem lidí zrozených ve dnech: 

• 2. 1. – 11. 1. 
• 3. 7. – 13. 7. 

Typické vlastnosti a znaky: 
- uzavřenost, svědomitost, přímost 
- jsou velmi pracovití, upřímní a nadaní 
- jsou důstojní a svědomití 
- často jsou nedůvěřiví a zdrženliví – hůře se seznamují 
- někdy jsou náladoví a hádaví  



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

9. Jilm  
Jilm je stromem lidí zrozených ve dnech: 

• 12. 1. – 22. 1. 
• 14. 7. – 24. 7. 

Typické vlastnosti a znaky: 
- duševní pohoda, předvídavost, kreativita 
- mají duševní pohodu a sebeovládání 
- jsou přátelští a mají smysl pro humor 
- dokáží dobře plánovat a předvídat 
- mají rádi kočky 
- někdy bývají velmi přísní 
 

10. Bříza  
Bříza je stromem lidí zrozených dne 
21. 6.  
Typické vlastnosti a znaky: 
- skromnost, duchovno, citlivost 
- mají dobrou povahu, jsou přátelští, citliví, nikdy nezradí 
- mají velkou fantazii 
- jsou velmi pracovití, úspěšní v umění a literatuře 
- když je někdo zraní, stáhnou se do sebe, nejsou průbojní 
- někdy bývají přísní na své okolí 
 

11. Cypřiš  
Cypřiš je stromem lidí zrozených ve dnech: 

• 23. 1. – 31. 1. 
• 25. 7. – 4. 8. 

Typické vlastnosti a znaky: 
- toulavost, tolerance, společenskost 
- jsou tolerantní, vynalézaví a věrní 
- jsou líní a někdy ubližují slabším 
- dobře snáší všechny potíže, jsou optimističtí a mají pevnou vůli  
- mají rádi slunce, své přátele a rodinu 
- milují cestování 
 

12. Modřín  
Modřín je stromem lidí zrozených ve dnech: 

• 11. 2. – 20. 2. 
• 15. 8. – 24. 8. 

Typické vlastnosti a znaky: 
- dominance, pracovitost, idealismus 
- jsou sebejistí a rozhodní 
- mají fantazii a neobvyklé nápady 
- mají rádi hudbu a rozumí ji 
- nemají rádi lži 
- často jednají zbrkle a neopatrně  



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

13. Borovice  
Borovice je stromem lidí zrozených ve dnech: 

• 21. 2. – 2. 3. 
• 25. 8. – 3. 9. 

Typické vlastnosti a znaky: 
- houževnatost, racionalita, optimismus 
- jsou odvážní a optimističtí 
- někdy jsou tvrdohlaví a zdravě drzí 
- mají rádi přátele a svou rodinu 
- neumějí hospodařit s penězi 
 

14. Vrba  
Vrba je stromem lidí zrozených ve dnech: 

• 3 .3. – 12. 3. 
• 4. 9. – 13. 9. 

Typické vlastnosti a znaky: 
- citlivost, náladovost, fantazie 
- mají složitou povahu 
- jsou velmi citliví a vnímaví 
- mají v sobě neklid a nespokojenost 
- často mění náladu i chování 
- užívají si života 
- často mění zaměstnání, stěhují se 
- jsou odvážní a poctiví 

 
15. Lípa  
Lípa je stromem lidí zrozených ve dnech: 

• 13. 3. – 20. 3. 
• 14. 9. – 22. 9. 

Typické vlastnosti a znaky: 
- idealismus, oblíbenost, žárlivost 
- mají štěstí a plní si svoje životní cíle  
- jsou přizpůsobiví 
- při sporu raději ustoupí, nechtějí problémy 
- rádi někomu pomáhají, mají hodně přátel 
- jsou romantičtí 
- jsou žárliví 
 

16. Dub  
Dub je stromem lidí zrozených pouze za jarní rovnodennosti - 21. 3. 
Typické vlastnosti a znaky: 
- vitalita, tvrdohlavost, zásadovost 
- jsou silní, zdraví a odvážní 
- čestní a rozhodní 
- ochránci slabších 
- velmi tvrdohlaví 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

17. Líska 
Líska je stromem lidí zrozených ve dnech: 

• 22. 3. – 31. 3. 
• 24. 9. – 2. 10. 

Typické vlastnosti a znaky: 
- nekonfliktnost, nenápadnost, pevná vůle 
- jsou nenápadní, tišší 
- jsou chytří, mají skvělou paměť 
- jsou trpěliví a chápaví 
- jsou náladoví a nevyrovnaní 

 

18. Olše 
Olše je stromem lidí narozených dne 
• 23. 9. 
Typické vlastnosti a znaky: 
- sou vyrovnaní, klidní a laskaví 
- jsou trpěliví, rádi pomáhají ostatním, ale nedají se zneužívat 
- mají rádi umění, zvláště hudbu 
- jsou vášnivý čtenáři a často mají velkou sbírku knih 
- jejich heslem je : „S úsměvem jde všechno lépe“ 
 

19. Jeřáb 
Jeřáb je stromem lidí zrozených ve dnech: 

• 1. 4. – 10. 4. 
• 3. 10. – 11. 10. 

Typické vlastnosti a znaky: 
- vytrvalost, odpovědnost, uzavřenost 
- jsou jemní a křehcí 
- mají pevnou vůli a vytrvalost 
- jsou uzavření, nejsou rádi středem pozornosti 
- jsou zodpovědní 
- někdy trpí pocity méněcennosti 
 

20. Javor  
Javor je stromem lidí zrozených ve dnech: 

• 11. 4. – 20. 4. 
• 12. 10. – 21. 10. 

Typické vlastnosti a znaky: 
- autorita, společenskost, nepřizpůsobivost 
- jsou velmi chytří, mají velmi dobrou paměť 
- jsou hrdí a velké osobnosti 
- jsou pyšní 
- často nedotáhnou věci do konce 
- mají rádi společnost, jsou otevření a vstřícní 
- dokáží ovlivnit ostatní 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

21. Ořešák  
Ořešák je stromem lidí zrozených ve dnech: 

• 21. 4. – 30. 4. 
• 22. 10. – 31. 10. 

Typické vlastnosti a znaky: 
- rozporuplnost, autorita, nepřizpůsobivost 
- jsou tvrdí a nepodajní 
- jsou vytrvalí, nemají rádi změny 
- jsou plni rozporů 
- za svým cílem jdou někdy i bezohledně  
-jsou vášniví 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Zdroj: 
-     http://www.shaman.cz/keltove/stromoskop/znameni-olse.htm 
- AUTOR NEZNÁMÝ. jammadesigns.com [online]. [cit. 4.8.2012]. Dostupný na WWW: 
<http://www.jammadesigns.com/media/ornamental_metal_wall_art_Tree_of_Life.jpg>. 
 
- AUTOR NEZNÁMÝ. ireland-fun-facts.com [online]. [cit. 4.8.2012]. Dostupný na WWW: <http://www.ireland-
fun-facts.com/images/complex_celtic_cross.jpg>. 


